pouze podle zvuku slova, který slyší, pokouší vypodobnit věc, kterou vůbec nezná. Jak se mi tedy na základě toho může dokazovat, že ono "větší než všecko ostatní" opravdu existuje jako věc sama, protože je prý jasné, že to je větší než všecko ostatní? Vždyť já stále ještě popírám či dosud pochybuji, že to tak je, a tvrdím, že toto "větší než všecko ostatní" není v mé nahlédnutí či v mé myšlení ani tak, jak tam jsou lecjaké pochybné a nejisté věci! Nejprve se totiž musím ujistit, zda toto "větší než všecko ostatní" někde opravdu je, a teprve potom budu moci z toho, že je větší než všechno ostatní, dovozovat, že existuje samo o sobě.

VI

(Příklad o ztraceném ostrově)

Uvedme příklad: Někteří lidé tvrdí, že kdesi v oceánu je ostrov, který bývá nazýván ztracený. Je totiž obtížné či lépe řečeno nemožné ho najít, poněvadž neexistuje. O něm se vypráví, že oplývá nepředstavitelnou hojností všeho bohatství a lákadel, mnohem více než se říká o ostrovech blažených. A protože nemá žádného majitele ani obyvatele, předčí mírou všeho, nač jen lze pomyslet, naprostě všecky ostatní obydlené země. Někdo mi tedy řekne, že to tak je, a já snadno nahlédnu, co bylo řečeno, neboť na tom není nic obtížného. Tu si však představme, že by vypravěč řekl, jako by pokračoval s důslednou nutností: Nepochybuješ zajisté, že tento ostrov, znamenitější nade všecky země, je v tvém nahlédnutí. A právě tak nemůže být pochyby o tom, že někde opravdu je jako věc sama. A protože je lepší být nejen v nahlédnutí, ale také jako věc sama, je dokonce nutné, aby byl takto, poněvadž nebude-li takto, pak kterákoli jiná země, jež existuje jako věc sama, bude znamenitější než on. A tak tento ostrov, který jsi už nahlédl jako nejznameni-

putare, utrum me si ei concedam, an illum si se putet aliqua certitudine insulae illius essentiam astruxisse, nisi prius ipsam praestantiam eius solummodo sicut rem vere atque indubie existentem nec ullatenus sicut falsum aut incertum aliquid in intellectu meo esse docuerit.

[7.] *Hac interim ad obiecta insipiens ille responderit. Cui cum deinceps asseritur tale esse maius illud, ut nec sola cogitatione valeat non esse, et hoc rursus non aliunde probatur, quam eo ipso quod aliter non erit omnibus maius: idem ipsum possit referre responsum et dicere: Quando enim ego rei veritate esse tale aliquid, hoc est „maius omnibus“, dixi, ut ex hox mihi debeat probari in tantum etiam re ipsa id esse, ut nec possit cogitari non esse? Quapropter certissimo primitus aliquo probandum est argumento aliquam superiorem, hoc est maiorem ac meliorem omnium quae sunt esse naturam, ut ex hoc alia iam possimus omnia comprobare, quibus necesse est illud quod maius ac melius est omnibus non carere. Cum autem dicitur quod summa res ista non esse nequeat cogitari: melius fortasse diceretur, quod non esse aut etiam posse non esse non possit intelligi. Nam secundum proprietatem verbi istius falsa nequeunt intelligi, quae possunt utique eo modo cogitari, quo deum non esse insipiens cogitavit. Et me quoque esse cer-*